ad placita ducantur, ut legalis diffinitio legalem contentioni finem imponat. Haec etiam in omnibus liberis et erimannis praefate sancte Veronensis ecclesiae filiis et in eiusdem diocesi commanentibus massariis et colonis observari omnimodis iubemus, videlicet ut ab eis nec donaria aut redibitiones neque pignorationes vel iniuste distractiones exigantur, sed unusquisque, cum legalis censura exigit, a patrono suo ad placitum deducatur, ne pignorationis occasio aditum rapinae depredatoribus in aliquo praestet. Interdicimus etiam nemini licere alienas res praesumptive invadere occasione cartule ab eo facte, qui vestituram legitimam non habuisse dinoscitur; sed si quis adquisitor extiterit, non ante invadere alienas res ecclesie vel cuiuspiam liberi hominis vendere praesumat, antequam auctor cartule legali et iudiciaria diffinitione eas vindicet, et tunc demum cui vult liberam tribuendi habeat facultatem. Haec vero nostra imperialis institutio et tantorum fidelium nostrorum tam reverentissimorum episcoporum quamque et ceterorum fidelium generaliter promulgata et sancita auctoritas in omnibus parochiis comitatibus et marchis per totius nostri imperii fines in toto regno Romanorum et Langobardorum et ducatus Italiae, Spoleti et Tuscie ut Deo favente per infinita tempora proprium robur obtineat nullique temeratori impune eam contemnere facultas existat. Quam si quis violare presumpserit, centum libras auri sciat se compositurum agnoscat, medietatem ecclesiae, cui violentiam intulerit, et medietatem palatio nostro. Et ut hoc nostre auctoritatis praeceptum firmum et stabile permaneat, propria manu firmavimus et anulo nostro subter iussimus sigillari.

Signum (M.) domni Karoli serenissimi imperatoris augusti.

Inquirinus notarius advicem Liutuardi archicancellarii recognovit.

Data XVI kal. mar. anno incarnationis domini DCC-CLXXXIII, indictione quintadecima, anno vero imperii domni Karoli serenissimi imperatoris secundo; actum Ravenna civitate; in Dei nomine feliciter amen.

6. Gli arimanni nei capitolari degli imperatori Guido (891) e Lamberto (898)

MGH, Capitularia regum Francorum, voll. 2, ed. A. Boretius, Hannover, 1883-1897, II, n. 224, 891 maggio, e n. 225, anno 898.

Capit. n. 224 (a. 891)

3. Neque comes neque locopositus eius neque sculdasius ab arimannis suis aliquid per vim exigat, praeterquam legibus constitutum est, sed neque per suam fortiam in mansionem arimanni applicet aut placitum teneat aut aliquam violentiam ei faciat. Si vero de praedictis personis publicis hoc irritum fecerit, honore proprio sive ministerio privetur, et secundum legem emendet.

4. Si igitur ex precepto imperiali comes loci ad defensionem patriae suos aerimannos hostiliter properare monuerit aut per se aut per suos missos, si aliquis eorum remanserit exceptis his, quos episcopus in sua elegerit necessitate aut comes dimittere voluerit, nisi aliquis sunnis et ceteris inpedimentis, quae legibus continentur, detentus fuerit, widrigildum suum componat. Et hoc nullus comitum aut actor publicus potestatem habeat exigendum, nisi missus de palatio imperatoris.

Capit. n. 225 (a. 898)

5. Ut scriptoribus publicis nullatenus interdicatorum res arimannorum transcribere, si quando eis fuerit opportunum. Quodsi occasione vitandi exercitus aut placiti venditae fuerint et ipsi eas supersederint, exigatur ab eis utrumque, sicut ante transcriptionem.

6. Ut ipsi arimanni frequentius, quam in lege statutum est, ad placitum non cogantur nec a comitibus nec a sculdasiis.

7. La donazione di Berengario I della *curtis* di Sacco alla chiesa vescovile padovana (897)

Ed.: L. Schiaparelli (ed.) *I diplomi di Berengario I*, Roma,

1903, n. 18, 897 maggio 5, Pordenone.

(C) In nomine Domini nostri Iesu Christi Dei aeterni. Berengarius divina favente clementia rex. Sedula animi intentione volventes et iugi meditatione tractantes qua gratia quibusque meritis ad regale simul culmen perducti, cum nulla invenissemus quae suffragarent merita, sed divini fuisset quod impensum est muneris, ad salutem et remedium animae nobis perspeximus si ecclesiae Dei et loca sacra nostris fuissent adiuta et aucta subsidiis. Quapropter noverit omnium fidelium sanctae Dei Ecclesiae nostrorumque presentium scilicet ac futurorum industria, Petrum reverentissimum episcopum dilectumque fidelem et archicancellarium nostrum suppliciter nostrae serenitatis exorasse clementiam, quatenus quandam cortem iuris regni nostri quae nuncupatur Sacco iuxta maritimos fines, adiacentem scilicet in comitatu Tarvisianense, pertinentem siquidem de camera palatii nostri, episcopo sanctae Patavensis ecclesiae in honore sanctae Dei genitricis virginis Mariae sanctaeque Iustinae martyris constructo, in quo ipse Petrus venerabilis pontifex preesse dinoscitur, pro Dei omnipotentis amore nostraeque animae remedio statuque regni nostri a Deo nobis collati per nostri precepti paginam iure proprietario perhenniter concedere dignaremur. Cuius dignis et iustis postulationibus adquiscentes iam dictam cortem que nuncupatur Sacco iuxta maritimos fines, adiacentem scilicet in comitatu Tarvisianense, pertinentem siquidem de camera palatii nostri, cum universis rebus et possessionibus mobilibus et immobilibus que dici et nominari potest ad eandem cortem iuste et legaliter pertinentibus vel aspicientibus una cum casis, curtis, ortis, areis, campis, pratis, pascuis, silvis, salectis, sationibus, aquis aquarumque discursibus, molendinis, piscationibus, placitis, districtionibus, censibus, redditibus universisque causis et rebus ad eandem cortem iuste et legaliter pertinentibus vel aspicientibus per hanc nostri precepti paginam episcopo sanctae Patavensis ecclesiae in honore sanctae Mariae virginis et beatae Iustinae martyris con-

structo devota mente et subnixa devotione offerimus et iure proprietario concedimus ac donamus ac nostro iure et dominio in eiusdem ecclesiae ius et dominium omnino transfundimus et bona voluntate largimur ad habendum, tenendum, possidendum vel quicquid pontifex ipsius ad utilitatem predictarum ecclesiarum Dei melius previderit faciendum, totius rei publice ac alicuius ordinis et potestatis inquietudine et minoratione remota. Si quis igitur hoc nostrae donationis et offerisionis preceptum infringere aut minorare vel contradicere aliquando quaesierit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medietatem camerae palatii nostri et medietatem sanctae Patavensis ecclesiae suisque pontificibus. Ut autem ab omnibus verius credatur et diligentius im perpetuum observetur, manu propria subter roboravimus et anuli nostri impressione insigniri iussimus.

* Signum domni (MF) Berengarii gloriosissimi regis *

* Vitalis cancellarius ad vicem Petri episcopi et archicancellarii recognovi et subscripsi. * (SR) (SI D)

Data III non. maii, anno dominicae incarnationis DCCCXC-VII, regni vero domni Berengarii serenissimi regis X, indictione XV. Actum Naones corte regia, in Christi nomine feliciter, amen.

8. Il diploma di Berengario I per la chiesa vescovile padovana (915)

Ed.: Schiaparelli, *I diplomi* cit., n. 101, ante dicembre 915.

In nomine Domini Dei nostri Berengarius divinae pietatis clementia rex. Notum sit omnibus fidelibus sanctae Dei ecclesiae presentibus scilicet ac futuris, [...] gloriosos marchiones dilectos fideles nostros nostram exorasse clementiam, quatenus pro Dei amore quasdam vias publicas iuris regni nostri iuxta Beatissimae Iustinae virginis non longe a flumine Brentae valle nuncupatae Solanae sive omnem terram Cenedensis, Tridentinensis territorii ad

nostram iurisdictionem pertinentem, nec non et ommen iudiciariam potestatem tam arimannorum quam aliorum liberorum hominum qui nunc in praedicta valle Solane habitant aut habitaturi sunt, episcopo sive Patavensis ecclesiae ubi Sibico episcopus preesse videtur per hoc nostrae auctoritatis praeceptum iure proprietario concedere dignemur. Nos quoque id [...] dierum [...] consequi posse retributionem ab omnipotente Deo considerantes et praedictorum nostrorum fidelium precibus aures nostrae serenitatis inflectentes pretaxatas vias publicas iuris regni nostri pertinentes de comitatu Tarviasinense iuxta ecclesiam Beatissimae Iustinae virginis non longe a fluvio Brenta valle nuncupate Solane, ea videlicet ratione ut aliis dictis viis meatus publicus non intercludatur, seu omnem terram iuris regni nostri in predicta valle adiacentem de quibuslibet comitatibus tam in territorio Cenedense quam Tridentinense ad nostram iurisdictionem pertinentem nec non et omnem iudiciariam potestatem tam arimannorum quam aliorum liberorum hominum qui nunc in predicta valle Solane habitant aut habitaturi sunt cum bannis, censibus et redditibus sacrae nostrae regiae potestati pertinentibus, per hoc nostrum regale preceptum eidem episcopo sanctae Patavensis ecclesiae suppliciter offerimus et perdonamus, ac de nostro iure concedimus et in eius ius et dominium transfundimus atque elargimur ad habendum, tenendum possidendum vel quicquid iam dicte ecclesiae pontifex melius providerit faciendum; igitur concedimus eidem episcopo ubicumque tam [...] episcopus ipsius ecclesiae melius providerit castrum aedificari cum muris et menibus [...] et fossatis et bertiscis atque celatis ob Paganorum malorumque Christianorum debacchationem, omni hominum contradictione remota. Si quis autem hoc nostre offersionis vel concessionis preceptum infringere aut violare quesierit, sciat se compositurum auri optimi libras centum, medietatem camerae nostrae et aliam medietatem dictae Pavavensis ecclesiae episcopo. Quod ut verius credatur et diligentius observetur et firmiter habeatur, manu propria corroborantes de anulo nostro subter insigniri iussimus.